

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Na rzecz istniejącego we Lwowie gr. kat. seminaryum nauzczyielskiego zapewniły wymienione poniżej gminy i parafie powiatu *Wielkich Mostów* następujące roczne datki na przeciąg dziesięciu lat, a mianowicie: gmina *Butyny* 5 zlr., *Bojaniec* 3 zlr., *Batiatycze* 6 zlr., *Borowe z Łagowem* 1 zlr., *Derewnia* 2 zlr., *Dalnicz* 50 c., *Dworec* 3 zlr., *Hoholów* i *Horodyszczce* po 50 c., *Jastrzębica* i *Kulawa* po 2 zlr., *Kupiczwoła* 1 zlr., *Lubella* 2 zlr., *Mosty Wielkie* 10 zlr., *Parchacz* 2 zlr., *Przystanie* 1 zlr. 50 c., *Radwanie* 1 zlr., *Rekliniec* 2 zlr., *Sielec* 5 zlr., *Strzemień* i *Tyszycza* po 50 c., *Wołswin* 2 zlr., *Wolica* 1 zlr. 50 c., *Zubówmost* 1 zlr. Nadto zapewniły na ten sam cel gr. kat. plebani: w *Bojańcu* X. *Gabryel Teleśnicki* 2 zlr., w *Butynach* X. *Paweł Kalitowski* 2 zlr., w *Batiatyczach* X. *Andrzej Decykiewicz* 2 zlr., w *Jastrzębicy* X. *Marcin Kiszakiewicz* 2 zlr., w *Sielcu bełskim* X. *Józef Szajdzicki* w pierwszym roku 5 zlr., zresztą po 2 zlr., w *Radwanicach* X. *Jan Kalitowski* 2 zlr., w *Reklincu* X. *Nestor Mećniński* 2 zlr., w *Przystaniu* X. *Józef Haszczyk* 1 zlr., w *Lubelli* X. *Teodor Resztyłowicz* 2 zlr., przeor XX. *Bazylianów* w *Krystynopolu* X. *Antoni Kuczyński* 1 zlr., gr. kat. pleban w *Wielkich Mostach* X. *Emil Dziedzicki* 2 zlr., i gr. kat. pleban w *Dworcu* X. *Edward Nesterowicz* 2 zlr.

Okazaną temi ofiarami dążność ku podniesieniu szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 24 kwietnia 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 24. kwietnia b. r. w najmiłościwszem uznaniu i lojalnego zachowania się, gorliwych i skutecznych usług galicyjskich urzędników sądownictwa i prokuratoryi podczas ostatniego powstania w Królestwie Polskiem i przez nie wywołanego wzburzenia w Królestwie Galicyi i Lodomerji, raczył nadać z uwolnieniem od taks: prezesowi lwowskiego sądu krajowego we Lwowie *Józefowi Mochnickiemu* i prezesowi sądu krajowego w Krakowie *Teodorowi Christiani de Kronwald*, krzyże kawalerskie orderu Leopolda; tytularnemu radzcy dworu i radzcy krakowskiego wyższego sądu krajowego *Wiktorowi Kopff*, prezesowi sądu obwodowego w Stanisławowie *Dr. Józefowi Schenk*, radzcom wyższego sądu krajowego we Lwowie *Dr. Jerzemu Eminger*, *Dr. Janowi Scholz* i *Maurycemu Auffenberg*, oraz nadprokuratorowi państwa przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie i radzcy wyższego sądu krajowego w Krakowie *Dr. Fryderykowi Dargun* ordery żelaznej korony trzeciej klasy i radzcom wyższego sądu krajowego w Krakowie *Wacława Budwińskiego* i *Gustawa Hubrich* wynieść do stanu szlacheckiego ces. aust., zarazem Jego Ces. Mość raczył najmiłościwiej zezwolić na oznajmienie następującym najwyższemu zadowoleniu z powodu ich sumiennego, gorliwego i skutecznego pełnienia służby a mianowicie: prezesom sądów obwodowych, *Augustynowi Smutny* w *Przemysłu*, *Franciszkowi Illasiewicz* w *Tarnopolu*, i *Tomaszowi Osurewiczowi* w *Złoczowie*, radzcom wyższego sądu krajowego we Lwowie *Franciszko Jägermann* i *Józefowi Dittrich*, radzcy sądu krajowego we Lwowie *Mikołajowi Petul*, radzcom sądów obwodowych *Wincentemu Danek*, oraz prokuratorowi państwa w *Przemysłu*, *Janowi Stenzel* w *Samborze*, *Dr. Michałowi Truss* oraz prokuratorowi państwa w *Tarnopolu*, *Karolowi Uhle* w *Przemysłu*, *Teodorowi Mehoffer* oraz prokuratorowi państwa w *Złoczowie* i *Alexandrowi Paulo* oraz prokurat. państwa w *Stanisławowie*, tudzież przydzielonemu do sądu krajowego we Lwowie, w stanie rozporządzalności pozostającemu radzcy sądu obwodowego *Antoniemu Bechel Bechelsheim*, zastępcy nadprokuratora państwa *Julianowi Garbowskiemu*, zastępcy prokuratora państwa we Lwowie *Modestowi Piaseckiemu*.

Część nieurzędowa.

Lwów, 28. kwietnia.

Przedwczoraj na posiedzeniu izby deputowanych Rady państwa wniósł *Skene* interpelację do Jego Ex.ministra finansów względem opodatkowania zakładów fabrycznych. Potem załatwiła izba resztę rubryk ministerstwa handlu i rozpoczęła obrady nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. W jeneralnej debacie zabierali głos za wnioskiem wydziału deputowani *Tschabuschnigg*, *Schindler*, *Wagner* i *Kuranda*.

Dnia 22go b. m. została otwartą w Wiedniu angielsko-austriacka konferencya celna. Szef ministerstwa handlu baron *Kalchberg* powitał reprezentantów Anglii. Potem odczytany został memoriał wiceprezydenta angielskiego bióra handlowego p. *Hult*, w którym wyrażone jest życzenie zawarcia traktatu handlowego między

Austrią i Anglią. Uchwalono złożyć komitet do ułożenia regulaminu obrad i programu. Profesor *Stein* ma zdać pierwszy referat.

Jako cel podróży *Cesarza Napoleona do Algierji* podają teraz, że ma być w planie rodzaj podziału Algierji. Wybrzeże i Algier pozostająby pod panowaniem Francji, z reszty kraju ma być utworzony Sułtanad dla *Abd-el-Kadera*. Do tego projektu miał skłonić Cesarza względ na to, że Algierja bardzo wiele kosztuje a mało przynosi pożytku. Jest to jednak pogłoska, która w obec polityki napoleońskiej nie zasługuje wcale na wiarę.

O zamachu dokonanym w ambasadzie rosyjskiej w Paryżu donoszą, że ofiarą jego jest p. *Balsch*, attaché poselstwa rosyjskiego. Mordercą jest były porucznik armii rosyjskiej (podług *Czasu* imieniem *Nikiteńko*), któremu ambasada odmówiła pieniędzy na podróż do Nicey, gdzie chciał się widzieć z Cesarzem rosyjskim. Doktor *Nelaton* ma nadzieję uratować pana *Balscha*, który jest tylko ciężko raniony.

Olivier obrany został w departamencie *Vas* bardzo znaczną większością do rady jeneralnej. Z 2574 wyborców dało mu głos 2405. W czerwcu roku zeszłego miał przy tej samej kandydaturze tylko 1539 głosów, a *La France* sądzi, że tę zmianę w opinii wyborców spowodowała najnowsza czynność *Oliviera* w ciele prawodawczem.

W Anglii szerzy się znów pogłoska, że lord *Palmerston* z końcem tej sesji parlamentu wystąpi z izby niższej i przejdzie jako najmłodszy Par do izby wyższej; następcą jego w izbie niższej ma być kanclerz skarbu.

Oficerowie i żołnierze armii *Leego* otrzymali pozwolenie na słowo honoru wrócić do domu. Oficerowie zatrzymują oręż. Korespondencye dzienników zapewniają, że liczba wojska, które kapitulowało, wynosi 25.000 ludzi. Leemu pozwolono udać się do *Welden*.

Między Francją i Madagaskarem może wywiązać się groźny spór z powodu niedopełnienia traktatu ze strony Madagaskaru. Podług doniesienia dziennika *Patrie* odeszły ostatnie propozycje francuzkie do *Tananariwy*, gdzie z końcem marca musiano je doręczyć Królowej. Te propozycje są stanowcze a zarazem pojednawcze, i niepodobna będzie pominąć je milczeniem. Jeżeli na Madagaskarze nie będą pomyślnie przyjęte, przypuści eskadra francuzka atak do *Tama-Aawy*. Zostawiono dworowi w *Emyrne* do końca maja czas do namysłu.

Lwów, 27. kwietnia. Wysłani ze strony rządu do Petersburga lekarze lwowscy *Dr. Berthleff* i *Dr. Jankowski* przesłali pod dniem 14go b. m. do tutejszego c. k. Prezydium Namiestnictwa pierwsze sprawozdanie o panującej w Petersburgu epidemii. Z pracy tej dość obszernej i gruntownej czerpiemy zaspakajającą pewnością, że grasująca w Petersburgu epidemia bynajmniej nie sięga takich rozmiarów, ani pociąga za sobą takiej śmiertelności, jak się tego obawiano. Od żadnego innego rządu nie ma w Petersburgu lekarzy do badania epidemii.

Azoby jak najdokładniej zbadać chorobę epidemiczną grasującą w Petersburgu, obrali sobie nasi szanowni lekarze szpital *Obuchowski* jako jeden z największych szpitalów petersburskich, który mieści największą liczbę dotkniętych epidemją; obrali rzeczony szpital szczególnie także dlatego, ponieważ dyrektor tego zakładu *Dr. F. Herrmann* był pierwszym, co tę chorobę obserwował i jako właściwą uznał, i dziś już wszyscy lekarze tamtejsi mimo antagonizmu, jakiego w początkach w zdaniu swoim doznawał, jego zapatrywanie się jako jedynie prawdziwe i słuszne uznają.

Choroba okazuje się bądź jako pojedyncza, bądź jako zółciowa gorączka powrotna (*febris recurrens*). W lecie przeszłego roku pojawiała się sporadycznie, lecz stopniowo wzmogła się do teraźniejszego epidemicznego rozszerzenia. Pierwsze symptomata są prawie takie same, jak w tyfusie, tylko krócej trwają. Jednorazowe lub dwukrotne drzenie od zimna, albo tylko lekka dreszcz febryczna, wielkie osłabienie, ciężkość lub ból w głowie, wielkie pragnienie, brak apetytu, przytem nudności, a nawet wymioty, to początek słabości. Taki stan trwa około 24 godzin, czasem dłużej, poczem po niespokojnej nocy słaby popada już w zupełnie rozwiniętą chorobę, która od 4 do 10 dni, a zwyczajnie 7 dni trwać zwykła. Między czwartym dniem a dziesiątym następuje pot ciepły i obfity, poczem nastaje nagła zmiana, i prawie wszystkie objawy słabości ustępują. Ta pierwsza pozorną rekonwalescencją trwa 4 do 10 dni, poczem zapowiadając się niejakim rozgrzaniem ciała i przyspieszeniem pulsu, czasem nagle następuje drugi paroxyzm. Pierwszy paroxyzm jest zazwyczaj najsilniejszy. Drugi trwa 2 do 8 dni, kończy się podobną kryzys jak pierwszy, poczem następuje intermisya 2 do 6 dni trwająca. U wielu chorych kończy się z temi dwoma paroxyzmami przebieg choroby, u niektórych następuje jeszcze trzeci już łagodniejszy paroxyzm. Wreszcie nastaje znużona przewlekła rekonwalescencja, podczas której pacjent w wysokim

stopnia osłabiony długo-jeszcze czuje dolegliwości niemocy i cierpień w śledzionach. Taki jest przebieg gorączki powrotnej (*febris recurrens*) średniego stopnia, w którym po największej części występuje w Petersburgu. Wypadki ciężkie, w których symptomata silniej występują, pociągają za sobą śmierć.

Febris recurrens biliosa (gorączka powrotna żółciowa) uważana jest za rodzaj pojedynczej gorączki powrotnej, gdyż w niej obok tych samych symptomatów pojawiają się większe cierpienia żółciowe i wynikające ztąd dalsze zjawiska.

Najosobliwszym jest według sprawozdania szczególny przebieg febrzy w oddzielnych paroxysmach. Żadna dyeta chorego, żadne lekarstwo, ani zmiana miejsca zamieszkania nie zdoła zapobiedz drugiemu paroxysmowi. Dwa albo trzy paroxysma są zwyczajne, zdarzają się jednak także wypadki czterech i pięciu paroxysmów. Szybkie przesilenie przez obfity ciepły pot trwający 12 do 36 godzin uważać można za prawidłowe w najliczniejszych wypadkach. Przy końcu febrzy następuje jako krytyczne zjawisko upływ krwi z nosa, który częstokroć tak jest obfity, że śmierć spowoduje.

Gorączka powrotna (*Febris recurrens*) nie jest jednak jedyną w Petersburgu grasującą epidemią. W obecnej porze roku panuje tam corocznie tyfus epidemiczny, który tam zazwyczaj przez cały rok trwa. Az do jesieni 1864 r. gorączka powrotna wszystkie inne choroby tam wyrugowała; dopiero zeszłej zimy wystąpił silniej tyfus petechialis, tak iż obecnie już osiągnął wysokości gorączki powrotnej, a wzmagając się jeszcze ciągle zapewne zupełnie wyprze gorączkę powrotną. Ze gorączka powrotna nie jest rodzajem tyfusu, dowodem to, iż chorzy, którzy szczęśliwie przebyli gorączkę powrotną, obecnie chorują na tyfus. Zresztą gorączkę powrotną obserwowano już w r. 1850 w Moskwie, r. 1857 i 1858 w Nowym Archangielsku, a przeszłego roku w Odessie. Obecnie głównym siedliskiem jej jest Petersburg. Pojawia się jednak także w pobliżu szczególnie wzdłuż kolei żelaznej w skutek komunikacji. W kilku guberniach grasuje tylko tyfus petechialis. Nie podlega już wątpliwości, że gorączka powrotna równie jak tyfus petechialis jest zaraźliwa. Z pomiędzy lekarzy którzy w szpitalach tych chorych zwiedzają, dziesięciu zachorowało a dwóch umarło. Zapadają obsługacze chorych, a częściej jeszcze osoby, które zabierają do przechowania odzież chorych do szpitalu oddanych, lubo z samymi chorymi prawie żadnej nie mają styczności.

Za przyczyny ściągające chorobę uważać można: żywienie się niedojrzałymi jarzynami, szczególnie kartoflami; brak pożywienia mięsnego w najniższej klasie ludu, w ogóle niedostateczne wyżywienie mianowicie w czasie postu; nadmiar w używaniu wódki, pijaństwo; nadzwyczajnie znaczna liczba przybyłych zeszłej jesieni robotników, którzy nie zawsze znaleźli zatrudnienie, a przeto nędźnie się żywili; nakoniec sroga zima, nagła zmiana powietrza i niskie bagniste na wylewy Newy wystawione położenie Petersburga. Co do rozmiaru epidemii, to przy ludności liczącej przeszło 600.000 mieszkańców, kiedy epidemia była najsilniejsza w lutym r. b. przez kilka tygodni zapadało dziennie do 300 ludzi na gorączkę powrotną, na tyfus i inne choroby, w takim stosunku, że dotknięci gorączką powrotną wynosili 73 od sta liczby ogólnej chorych. Liczba dotkniętych chorobą z końca r. 1864 przewyższa liczbę z końca r. 1863 o 35%; w styczniu 1865 zachorowało o 50% więcej niż w styczniu 1864, w lutym 1865 o 100% więcej niż w lutym 1864. W ogóle w ciągu epidemii od sierpnia 1864 do 1. marca 1865 był stan chorych następujący:

zachorowało:		umarło:	
na tyfus petechialis	na gorączkę powrotną	na tyfus petechialis	na gorączkę powrotną
7097	7625	1198	836
14722		2034	

Na epidemię zapadają po największej części ludzie z niższej klasy ludu i robotników, kobiet daleko mniej niż mężczyzn. Z wojskowej załogi w Petersburgu zasłała zaledwie jedna setna część, a śmiertelność między wojskiem jest nieznaczna, w stanie zaś cywilnym wynosi 11%.

Od dwóch tygodni epidemia w Petersburgu się zmniejsza. Mimo to oczekują lekarze z nastaniem odwilży zwiększenia, gdyż tak bywa co roku o tym czasie. Z resztą mnóstwo ścierwa od była padłego na zarazę w ostatnich latach leży w rozmaitych guberniach pod śniegiem, nienależycie zakopanego w ziemi. Jak śnieg zjeździe, łatwo przez roztwarzanie się ścierwa mogą powstać wyziewy dające powód do nowych chorób, szczególnie przy większym cieple.

Tyle podajemy w wyciągu z sprawozdania lekarzy krajowych wysłanych ze strony Rządu. W końcu swego sprawozdania z wdzięcznym uznaniem wspominają o uprzejmości i ułatwieniach jakich w spełnieniu swojego zadania doznają ze strony ces. rosyjskiego rządu i jego organów.

Monarchia Austriacka.

△ **Wiedeń**, 24. kwietnia. (*Ogólna taryfa austriacka.*) Niektóre dzienniki tutejsze zwróciły na to uwagę, iż co do wprowadzenia w życie nowej taryfy wypada mieć na oku srodek art. 4. konwencji lutowej wskazany; projekt bowiem żądany wymaga dokładnego i szczegółowego zbadania ze strony izby deputowanych co za kilka tygodni nastąpić nie może a rychło postanowienie jest konieczne, gdyż z dniem 1. lipca nastają niskie cła traktatu han-

dlowego francuzko-pruskiego. W takim razie Austria poniosłaby szkodę bez wynagrodzenia, trzeba zatem ażeby rada państwa rozprawy nad taryfą przyspieszyła. Zdaniem naszym nie masz powodu do odroczenia decyzji i zaprowadzenia tymczasowych przepisów. Projekt do taryfy z dnia 18. listopada 1863, udzielony był do opinii wszystkim izbom handlowym, towarzystwom rolniczym, tudzież namiestnikom wszystkich krajów koronnych. Opinie te były materiałem z którego rząd obficie korzystał przy ułożeniu projektu do taryfy. Liczne wnioski odnoszące się do wysokości cła, do systemu celnego i redakcyi projektu z roku 1863 dowodzą, iż rząd uwzględnił należycie opinie korporacji i władz krajowych. Nie można jednak było zadosyć uczynić wszystkim życzeniom, w obec rozliczności produkcyi w różnych krajach koronnych, rząd wszelako starał się o pewne wyrównanie w sprzecznych z czasami interesach. Z 57 przez rząd zapytywanych korporacji i władz przeważna większość oświadczyła się za większą wolnością w handlu z zagranicą, uważając w wysokich cłach obecnej taryfy premie stagnacyi przemysłowej, z innej zaś strony sądzono, iż zniesienie zupełne cła protekcyjnego dla wielu produktów nie byłoby na czasie, a nawet byłoby niebezpieczne. Rząd przyjął stanowisko za którym przemawiała większa część reprezentantów przemysłu, handlu i rolnictwa, zniżając w ogóle cła dotychczasowe. Czy zaś zniżenie to osądzą niektórzy za niedostateczne, inni zaś widzieć w niem będą niebezpieczeństwo dla przemysłu krajowego, zawsze ono dąży do praktycznego wyrównania różnorodnych poglądów na sprawę celną i twierdzić nie można, iż rząd wyrzekł się miernych ceł protekcyjnych i uznał zasadę wolności handlowej. W ogóle nowa taryfa opiera się na zasadzie, iż system ceł protekcyjnych w przyszłości ustanie i na wszelki handel z zagranicą, jedna tylko taryfa być ma. Cła są równe dla wszystkich krajów, nieliczne zaś cła dyferencyalne odnoszą się tylko do wolno-handlowych terytoriów austriackich lub do takich pozycyi, które na mocy traktatów zatrzymane być musiały. Z tego wszystkiego pokazuje się, iż nowa taryfa jest taryfą przechodnią i jako taka przedstawioną została. Powstała ona z kompromisu z opinią publiczną, w obec dotychczasowej taryfy jest ona postępową na drodze wolnego przemysłowego rozwoju, i na przeciw zagranicy, tudzież naprzeciw związku cłowego stoi na podstawie interesów gospodarstwa społecznego. Z tego zaś stanowiska oczekujemy spokojnie rozbioru taryfy przez radę państwa.

(*Posiedzenie izby deputowanych z d. 25. kwietnia.*)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 25. kwietnia zajęli miejsca na ławicy ministeryalnej Ich Ex. pp. ministrowie *Schmerling, Meccery, Lasser, Plener, Hein, Burger*, naczelnik sekcyjny *Kalchberg*, radca ministeryalny *Festenek*.

Po odczytaniu protokołu ostatniego posiedzenia odczytany został reskrypt ministeryum stanu z żądaniem umieszczenia w budżecie sumy 80.000 zlr., która według najwyższego postanowienia na ulżenie nędzy w Galicyi użyta być ma.

Dep. *Schindler* wniósł jako przedmiot naglący zmianę regulaminu izby w ten sposób, iż przy obradach wydziału nad taryfą celną wszyscy członkowie izby obecni być mogą. Wniosek ten prawie jednomyślnie przyjęty został.

Dep. *Doblhoff* oświadczył w imieniu wydziału celnego, iż wydział ten postanowił nie rozpocząć rozbioru taryfy celnej dopóty, dopóki rząd nie złoży traktatu handlowego z związkiem cłowym zawartego, traktat ten bowiem znaczny ma wpływ na taryfę. Izba oświadczenie to do wiadomości przyjęła i z porządku dziennego przystąpiła do rozbioru budżetu ministeryum skarbu.

Dep. *Wurzbach* odczytał relację co do rubryki *podatki stałe*. Po krótkiej rozprawie, w której wzięli udział dep. *Schindler, Riese-Stallburg* i Jego Excel. p. *minister skarbu*, przyjęto według wniosków wydziału na rok 1865 następujące pozycje tej rubryki, a mianowicie:

1. Podatek gruntowy	62,216.200 zlr.
2. „ domowy	20,422.000 „
3. „ zarobkowy	5,860.200 „
4. „ osobisto-zarobkowy	5,145.000 „
5. „ dochodowy	16,661.700 „
6. „ spadkowy	21.300 „
	<hr/>
	110,326.440 zlr.

Po strąceniu odstępstw przeciętnych i inexigibiliów

1,993.059 „

108,333.341 zlr.

Następnie na wniosek wydziału przyjęto przedłożenie prawa z 1864 r. względem podwyższenia podatków i cyfrę tego podniesienia do 16,278.357 zlr. oznaczono.

Potrzeby tej rubryki przyjęte zostały w czterech tytułach w sumie 185.520 zlr. jako wydatki zwyczajne, a w sumie 233.619 zlr. jako wydatki nadzwyczajne, w ogóle 419.151 zlr.

Wydział finansowy wnosi następnie: izba wezwać zechce wysoki rząd o złożenie projektu do prawa, przyłączającego miasto Tryest z okręgiem do ogólnego systemu stałego podatkowania całej monarchii. Wniosek ten po krótkiej rozprawie, w której wzięli udział dep. *Conti* i *Brestl*, przyjęty został.

Następnie izba przyjęła następujące pozycje rubryki „podatek konsumcyjny“; mianowicie:

1. Podatek od wódki	16,000.000 zlr.
2. „ od wina i moszczu	6,000.000 „

3. Podatek od piwa	16,900.000	złr.
4. " od mięsa i rzezi	5,520.000	"
5. " od cukru	7,800.000	"
6.) Akcyza od innych przedmiotów i	5,000.000	"
7.) dzierżaw		"
8. Inne wpływy	153.000	"

Potrzeby tej rubryki przyjęto bez rozprawy w sumie 2,046.000 złr.

Również przyjęła izba według wniosków wydziału następujące rubryki wpływów, a mianowicie: *Cła*, w wysokości 15 milionów; potrzeby tej rubryki przyjęto w sumie 1,632.380 złr. jako wydatki stałe i w sumie 91.000 złr. jako wydatki niestałe.

Monopol tytoniu, wpływy brutto 58,371.890 złr., wydatki zaś tej rubryki 29,229.366 złr.

Monopol soli, wpływy 39,983.000 złr., wydatki 6,533.163 złr.

Stemple, taksy i opłaty, wpływy stempłowe 17,150.000 złr., wydatki 340.885 złr. Taksy a) 900.000 złr., b) opłaty od czynności prawnych 27,700.000 złr., wydatki zaś 850.149 złr.

Loterya. Wpływy 18,295.000 złr., wydatki 11,579.000 złr.

Myta. Wpływy 3,338.126 złr., wydatki 31.487 złr.

Puncerowanie i cynientowanie. Wpływy 93.931 złr., wydatki 24.688 złr.

Połączone należności w Królestwie lombardo-weneckim. Wpływy 134.000 złr., wydatki 19.000 złr.

Dobra państwa. Dochody 5,107.420 złr., wydatki 3,926.884 złr.

Lasy. Wpływy 10,803.539 złr., wydatki 8,653.226 złr.

Dochody z majątków skonfiskowanych. Wpływy 525.132 złr., wydatki 364.710 złr.

Fabryki czerpalne:

	wpływy złr.	wydatki złr.
1. Drukarnia w Wiedniu	459.466	498.100
2. Drukarnia we Lwowie	94.730	84.689
3. Drukarnia w Temeswarze	10.170	9540
4. Papiernia w Schläglmühl	699.800	612.424
5. Fabryka porcelany w Wiedniu	160.315	92.436

Kopalnie: wpływy 27,951.272 złr., wydatki 26,546.985 złr.

Mennic: wpływy 25,598.878 złr., wydatki 26,653.109 złr.

Sprzedaż dóbr państwa. Sumę z tego tytułu prelimitowaną przyjęto w wysokości 33,806.270 złr.

Następnie dep. *Dobhoff* odczytał relację o budżecie ministerium handlu. Wydział finansowy wnosi w tytule 1. kierunek centralny 206.802 złr. w wydatkach zwyczajnych, a 18.000 złr. w wydatkach nadzwyczajnych. Naczelnik sekcyjny *Kalchberg* przemawia przeciwko proponowanej przez wydział redukcji wydatków na kierunek centralny, odwołując się do potrzeby utrzymania dokładnych prac statystycznych, które znacznego kosztu wymagają. Po krótkiej rozprawie, w której wzięli udział dep. *Herbst* i radca ministeryalny *Mali*, wnioski wydziału przyjęte zostały. Poczem posiedzenie zamknięte i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 25. kwietnia. (Żałobne nabożeństwo.)

War. donosi: Dziś o godzinie 11ej przed południem, w katedrze prawosławnej, odprawione zostało nabożeństwo żałobne za duszę spoczywającego w Bogu Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Cesarzewicza Następcy tronu Mikołaja Alexandrowicza, w obecności JW. hrabiego Namiestnika, oraz wojskowych i cywilnych urzędników. Jednocześnie we wszystkich kościołach wszelkich wyznań, odprawione zostało podobne nabożeństwo żałobne, pośród urzędników władz wszelkich i licznie zgromadzonych mieszkańców wszystkich stanów. Oprócz tego o godzinie 9½ z rana, odbyło się nabożeństwo w kościele metropolitalnym Śgo Jana, na uproszenie u Boga pociechy dla Panującego Najjaśniejszego Domu Cesarskiego, dotkliwie zasmuconego zgonem Jego Cesarskiej Wysokości Następcy tronu Wielkiego Księcia Mikołaja Alexandrowicza.

(*Żałoba wojskowa.*) W rozkazie do wojsk warszawskiego okręgu wojennego z d. 12. (24.) kwietnia czytamy: Minister wojny dziś zawiadomił telegrafem, że z powodu zgonu spoczywającego w Bogu Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Cesarzewicza Następcy tronu Mikołaja Alexandrowicza, najwyżej rozkazano: przywdziać żałobę wszystkim bez wyjątku wojskom: grubą — przez dziewięć dni; — zwyczajną, — przez trzy miesiące, z których przez pierwsze sześć tygodni — na rękawie i feldcechu, a ostatnie sześć tygodni — tylko na rękawie; w tych zaś pułkach, w których spoczywający w Bogu Wielki Książę Cesarzewicz Następca tronu był szefem, nosić grubą żałobę przez trzy tygodnie. Żałobne nabożeństwo odprawić we wszystkich wojskach. — W takimże rozkazie z d. 11. (23.) b. m. czytamy: Przez rozkaz do wojsk w Królestwie Polskiem z 30. września 1863 r. N. 133, było obwieszczone, że z powodu tamtoczesnych okoliczności, generał-adjutant hrabia Berg, pozwolił urzędnikom klasowym będącym przy zarządzaniu i wojskach w Królestwie Polskiem, jeżeli zechcą nosić szaszki, zamiast przepisanych im szpad, aż do nowego rozkazu. Teraz po uspokojeniu kraju, głównodowodzący rozkazał, aby wspomnieni urzędnicy, zamiast szaszek, nosili jak poprzednio, przepisane do ich mundurów szpady.

Ameryka.

(*Wypadki wojenne.*) *Neue Fr. Pr.* przynosi z Nowego Jorku następujący telegram, który uzupełnia najnowsze wiadomości z teatru wojny:

„Generał Lee kapitulował 9. b. m. z resztkami swojej armii, liczącymi jeszcze do 20.000 ludzi. Armia Granta obsaczyła go zupełnie pod Burkesville. A gdy Sheridan z swoją kawaleryą odciął mu całkiem odwrót tak do Lynchburga jak i do Danville, a straty ogromne, jakie poniósł 6go pod Burkesville niedozwalały mu już stawić oporu, nastąpiła 9. bezwarunkowa kapitulacja, by uniknąć dalszego krwi rozlewu.

Donoszą, że sławny dowódzca gerylasów *Mosby* nieprzyłączył się do kapitulacji Leego, co nie ma żadnego znaczenia, ponieważ kawalerya Sheridana schwyta go nawet z jego bandą, jeżeli natychmiast nie ucieknie.

Generał Grant wyruszył z swoją armią po kapitulacji Leego w południowo-zachodnim kierunku ku Danville (18 mil angielskich od Burkesville), by generałowi południowców Johnstone w północnej Karolinie odciąć wszelką linię odwrotu, zaś generał Sherman prze Johnstona, który ustępuje przed nim, ku Danville. Kapitulacja zatem Johnstona z całą armią, która liczy 40.000 ludzi, musi już wkrótce nastąpić. Tym sposobem byłyby już zniszczone wszystkie armie południa. Załoga w Mobile jest również zamknięta i nie może myśleć o ucieczce.

Podług doniesienia w *New-York Times* potwierdza się, że Jefferson Davis uchodzi z naczelnikami powstania do Meksyku. Prezydent Lincoln kazał zaraz po kapitulacji Leego zawiesić rekrutację we wszystkich stanach. Minister Seward ma się lepiej. Jeńcy wojenni ze Stanów południowych umieszczeni zostali po największej części w więzieniach separatystów, gdzie do niedawna trzymali buntownicy jeńców północnych, i w których tysiące wojsk unii poginęły z głodu.

Kronika.

(Dr. św. Teologii ks. Józef Sembratowicz) jak donosi „Słowo“, otrzymał temi dniami breve papieżkie, którym Ojciec św. Pius IX. mianuje go Arcybiskupem Nazianzeńskim in partibus z siedzibą w Rzymie; doszły go zarazem pisma od kardynała Barnabo i nuncjusza wiedeńskiego Mra. Falcinelli z wezwaniem, aby już w dniu 25. maja s. s. znajdował się w Rzymie niezawodnie, dla celebrowania na nabożeństwie, które w dniu tym jako w uroczystość św. Anatazego odprawione być ma. Najprzew. metropolita ks. Spiridon Litwinowicz wyjeżdżający do Wiednia dnia 8. maja, powróci do Lwowa na ruskie Zielone Świąta, i dopełni aktu konsekracji nowego Arcybiskupa z współudziałem innych tutejszych Arcybiskupów w pierwszą niedzielę po Zielonych Świątach. Ks. Sembratowicz wyjechał temi dniami do Wiednia w interesie swojej nowej godności.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zaleszczyki, 19. kwietnia. Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. na targach w obwodzie Zaleszczyckim były następujące:

	Miejsce targu:											
	Zaleszczyki.		Czortków		Hnisiatyn		Jazłowiec		Mielnica		Budzanów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy	2	72	2	20	2	15	2	25	2	25	2	50
„ żyta	1	80	2	10	1	75	1	60	1	60	1	50
„ jęczmienia	1	30	1	42	1	10	1	40	1	50	1	10
„ owsa	1	80	1	1	1	85	1	5	1	5	1	60
„ hreczki	1	40	2	15	1	60	1	50	1	30	1	40
„ kukurudzy	2	2	22	1	80	2	50	2	15	2	10	
„ ziemniaków	1	20	1	90	1	80	1	90	1	1	1	
Cetnar siana	1	50	1	20	1	40	1	80	1	70	1	30
„ wełny	25					36						
„ nasienia koniczu	40					20		40				
Sąg drzewa twardego	7	8	25	8	6	50	10	6	50	6	50	
„ „ miękkiego		7	25		5	7		6		6		
Funt mięsa wołowego	10		10		10		10		9		9	
Mas okowity	40		40			40		36		42		

Ostatnia poczta.

Berlin, 26. kwietnia. Dzisiejsza *Prov. Corr.* pisze: Przeniesienie stacyi marynarki na Bałtyku do Kielu zostało no mocy król. rozporządzenia z 24. z. m. po części natychmiast wykonane, a po części wykonuje się jeszcze ściśle podług postanowień tego rozporządzenia. — Ta sama korespondencya donosi dalej: Przedłożenie kosztów wojennych i memoriału o wojnie szleswicko-holsztyńskiej nastąpi wkrótce. Pogłoski o zwłoce w tym względzie są bezzasadne.

Turyń, 25. kwietnia. Izba deputowanych przyjęła 153 głosami przeciw 47 projekt ustawy finansowej p. Selli łącznie z pożyczką w sumie 425 milionów.

Bruxela, 26. kwietnia. Stan zdrowia Króla jest mniej pomyślny. Zeszłej nocy nastąpiła duszność, z rana był Król spokojniejszy.

Berna, 26. kwietnia. Obrady konferencyi w Sztuttgardzie zostały odroczone, ale jest nadzieja, że rozpoczną się nowo 10go maja. — Wczoraj wieczorem odbył się tu meeting i uchwalono adres gratulujący zwycięstwa północnej unii amerykańskiej.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 27. kwietnia.

Hotel George: PP. Friedberg Wil., c. k. przeł. pow., z Jarosławia. — Dylewski Mar., z Rolowa. — Małachowski Zyg., z Morawska. — Olexiński Michał, z Sokala. — Pieńczykowski Józef, z Wybranówki. — Szeliski Hen., z Kozowy. — Zieliwicz Lud., z Kobylówok.

Hotel europejski: Czajkowski Adolf, z Bóbrki. — Br. Dubnitz-Reisky Eckmühl, z Wilimowa.

Hotel Langa: Buchenthal-Dobrowolski Mik., z Dobronautz. — Nowosolcow Bazyli, z Rosyi.

Hotel angielski: Postruski Gustaw, z Muszkatowie. — Trzciniński Józef, z Hanowic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 27. kwietnia.

PP. Ks. Winbischgrätz, c. k. podpułk. do Sędziszowa. — Hr. Borkowski Wit, do Wionieczek. — Hr. Kalinowski Wład., do Bakowiec. — Starzyński Boj., do Derewni. — Guszowski Kaj., do Nowogomiasta. — Lochowski Fr., do Rosyi. — Milewski Kornel, do Stanisławowa. — Pietruski Konst., do Podhorodec. — Resnowski Franc., do Tartakowa. — Słonecki Zeno, do Irowic. — Sahajdakowski Paulin, do Mieczyszcza.

T E A T R.

Dziś teatr polski: „Wdówka“, obrazek dramat. w 1 akcie z franc.; „Floryna“, obrazek dram. w 1 akcie z franc.; „Biała Kamelia“, obrazek dram. w 1 akcie z franc.

Jutro teatr niemiecki: „Die schönen Weiber von Georgien“, opera komiczna w 3 aktach z tańcami Muzyka J. Offenbacha. — Po raz piąty i ostatni.

Po jutrze teatr ruski: „Katrusia“, obrazek dramatyczny w 1 akcie ze śpiewami. Muzyka Kwiatkowskiego; po raz pierwszy. Nastąpi: „Hodyna soprużestwa“, komedia w 1 akcie z francuzkiego po raz pierwszy.

Z ostatniem przedstawieniem rozpoczął się nowy abonament na 6 przedstawień; w tym kosztuje kanapa 18 zlr., krzesło 4 zlr. 20 centów.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 27. kwietnia 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	321.18	+ 5.9	77.1	zachodni	sil. pochmurno
2. god. po poł.	322.93	+ 5.2	70.3	„	„
10. god. wiecz.	323.84	+ 6.2	72.5	„	„

Po południu deszcz 1⁰⁰0.

Kurs Lwowski.

Dnia 27. kwietnia.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski w. l. austr.	5	08	5	12
Dukat cesarski „ „	5	09	5	14
Półimperyal zł. rosyjski „ „	8	75	8	88
Rubel srebrny rosyjski „ „	1	65	1	68
„ papierowy rosyjski „ „	1	41	1	43
Talar pruski „ „	1	60	1	62
Polski kurant i pięciostatówka „ „	—	—	—	—
Galicji. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	50	70	50
„ „ „ m. k. za 100 zł.	73	—	74	—
Galicyskie obligacye indemnizacyjne } bez kuponów	74	29	75	12
5% Pożyczka narodowa }	75	43	76	18
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika }	206	92	209	25

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 27. kwietnia.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	71	80
5% pożyczka narodowa	75	90
Losy z 1860 roku	94	40
Akcyje banku wiedeńskiego	802	—
„ „ kredytowego	184	80
Londyn, 10 funtów szterlingów	103	30
Srebro	103	25
Dukat pojedynczy	5	13 1/2

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 25 kwietnia.

1. Błąd publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa	67.25	67.40
W austr. wal. po 5%	98.—	98.50
zwrotny po 5%	98.—	98.50
Z pożyczki narod. z proc.	75.75	75.75
od stycznia do lipca po 5%	75.65	75.75
od kwiet. do paźd. po 5%	75.65	75.75
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	80.70	80.90
Z r. 1851 ser. R. po 5%	—	—
Metaliki po 1%	71.50	71.70
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	71.50	71.80
dtto. po 4 1/2%	64.50	64.75
dtto. „ 4%	56.25	56.75
dtto. „ 3%	42.25	42.50
dtto. „ 2 1/2%	35.—	37.—
dtto. „ 1%	14.20	14.40
Przez. do wyl. z r. 1839	160.75	161.25
Przez. do wyl. z r. 1839	156.—	156.50
Przez. do wyl. z r. 1854	88.—	88.25
Przez. do wyl. z r. 1860	94.40	94.50
Przez. do wyl. z r. 1860	97.20	97.40
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	88.40	88.60
Renty Como po 42 lir. aust.	17.75	18.25
Wylos. obl. dawn.	67.50	67.50
„ 4 1/2%	63.—	63.50
„ 4%	56.25	56.75
„ 3 1/2%	49.—	49.50
Przez. do los. obl.	—	—
„ 3%	57.—	58.—
„ 2 1/2%	51.—	52.—
„ 2%	45.50	46.—
„ 1 1/2%	40.—	40.50
„ 5%	71.50	72.—
„ 4 1/2%	67.25	67.75
„ 4%	60.—	60.50
B. Krajów korony ch.	88.75	89.25
Niższej Austrii	87.—	88.—
Wyz. Aust.	91.—	92.—
Salcburg	92.—	93.—
Czech	88.—	89.—
Morawii	90.—	91.—
Szlaska	89.—	90.—
Styryi	—	—
Tyrolu	—	—

2. Stan oblig. domestykaln.

	pien.	towar.
Kar., Krainy i Wyb.	88.50	92.—
Węgier	74.40	75.—
Banatu Tem.	72.50	73.25
Kroacyi i Sławonii	74.50	75.50
Galicji	74.—	75.—
Siedmiogrodu	70.50	71.—
Bukowina	70.50	71.—
Z klauzula wylos. w r. 1867	71.40	71.60
Banatu Temes.	70.90	71.10
Lomb. wen. poz. z r. 1859	93.—	94.—
Błąd Tyrolu	57.—	57.50
„ 4%	57.—	57.50
„ 3 1/2%	—	—
„ 3%	57.—	57.50
„ 2 1/2%	—	—
„ 2%	28.25	28.75
„ 1 1/2%	—	—
Błąd Krainy	—	—
„ 1%	—	—

3. Akcyje. (Za sztukę.)

	pien.	towar.
Banku narodowego	798.—	800.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	183.40	183.60
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	575.—	577.—
Banku anglo-austriackiego na 200 zlr. (20 ft. ster.) z wpłata 30%	84.—	84.50
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1790.—	1792.—	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	187.30	187.50
rolud. kolei państ. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł.	235.—	237.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	135.—	135.50
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	207.25	207.50
Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłata 35%	56.—	57.—
Uprzyw. czeska kol. zachodnia po 200 zł. w. a.	166.75	167.25
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	123.25	123.50
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	—	—
Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k.	700.—	705.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	257.—	260.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	190.—	195.—
Kol. Grac.-Köll. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	143.50	144.50
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	490.—	491.—
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	232.—	233.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	405.—	410.—
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	267.—	269.—
Mostu tańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	368.—	372.—
Banku narod. w m. k. { 6let. zr. 1857 po 5%	—	—
{ 10let. „ 1857 po 5%	102.50	103.—
{ przeznaczone do los. po 5%	92.—	92.30
Banku narod. (na 12 m. 5%	—	—
narod. (przezn. do leasingu w. a. (wiania po 5%	87.85	87.95
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	—	70.—
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	79.75	80.—
5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.		
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.5)	98.—
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	85.—	86.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	78.—	79.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	112.50	113.—
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	107.50	108.—
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	90.50	91.—
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	86.75	87.—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.—	79.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	88.50	89.—
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76.50	77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	94.25	94.75

6. Losy. (za sztukę.)

	pien.	towar.
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.50	96.50
Lloyda za 100 zł.	90.—	91.—
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	125.50	125.75
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	85.75	86.25
Poz. Trye. po 100 zł. m. k.	115.—	116.—
„ po 50 zł. m. k.	48.75	49.25
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	26.75	27.25
Esterhazego po 40 zł. m. k.	112.50	113.—
Salma „ 40 „	31.—	31.50
Palfigo „ 40 „	27.—	27.50
Clarego „ 40 „	26.75	27.25
St. Genois „ 40 „	27.—	27.50
Windischgrätzka 20 zł. „	17.75	18.25
Waldsteina 20 „	19.50	20.—
Keglevicha 10 „	14.50	15.—
Fundacya szpif. Arcyksięcia Rudolfa	11.70	12.—
Weksle. (Na 3 miesiące.)		
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	90.50	90.70
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	90.70	90.80
Genoa za 100 lir. piem.	—	42.75
Hamburg za 100 M. B.	80.70	80.70
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	107.80	108.15
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolaw za 100 lire. wi.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Paryż za 100 fr.	43.—	43.10
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—
(31 dni po okazaniu.)		
Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—
Kurs złota.		
Dukaty ces. men.	5.11	5.12
dtto. pełnej wagi	5.11	5.12
Korona	—	—
20frankówka	8.65	8.67
Rosyjski imperyal	8.85	8.90
Talar związkowy	1.59	1.60
Srebro	106.	106.50
Kurs korony w e. k. kasach 13zł. 50c.		